Liber quintus

sed cogit certa necessitas futuri. Igitur virtutes et vicia non fuerint quicquam; sed potius erit mixta et indiscreta confusio omnium meritorum scilicet bonorum et malorum.

Nota quod omnes virtutes et vicia orantur ex libera electione boni et mali; et similiter punitio et remunratio sunt propter liberam actionem boni vel mali. Si ergo tollitur libertas arbitrii non erit libera electione nec libera actio bona vel mala; et per consequens nulla erit virtus nullum vicium; et iniuste malus punietur: cum ex necessitate malum operetur et iniuste bonus premietur cu[m] ex necessitate ope retur bonum: quod est absurdum dicere.

Quo nihil sceleratus. Dic ostendit inconveniens quod sequitur ex parte dei scilicet quod deus erit auctor malorum. Vnde dicit. Cum omnis ordo rerum ducatur ex prouidentia divina: et si nihil licet babere fieri ex bu[n]is consilis: fit id est sequitur: ut vicia nostra referantur in auctorem omnium supplie deum: quo nihil sceleratus excogitari potest: cum ex prouidentia rerum omnis ordo ducatur nihilque licet consilijs humanis sit: ut vicia quecumque nostra ac bonorum omnium referantur auctorem. Igitur nec sperandi aliquid nec deprecandi vlla ratio est. Quid enim vel speret quisque vel etiam deprecetur quando op[er]anda oia in deflexa series connectit. Aufe ref[er]it igitur vnicum illud inter homines deumque commercium sperandi scilicet et deprecandi siquid est iuste humilitatis precio inestimabilez.

Notandum quod defectus in operatione: qui defectus non est in potestate rei ut eviteretur: necessario est ab agente et a producente. Si ergo actio voluntatis nostra non est libera: defectus actionis secundum voluntatem reducetur in deum: et sic deus erit causans defectum nostrum quod est absurdum. Igitur nec sperandi aliquid. Dic ponit inconveniens que sequuntur ex coniunctione hominis ad deum: quia tolleretur actus deprecandi et actus sperandi: quibus maxime coniungimur deo. Unde dicit. Igitur si tollitur liberum arbitrium: nec vlla ratio est sperandi aliquid: nec deprecandi inter deum et homines. Quid enim quisque deprecetur vel speret: si sene[s] in deflexa connectit omnia optanda: quasi dicat frustra fieret. virtusque igitur auferitur illud vnicum commercium scilicet sperandi et deprecandi inter deum et homines. vocat autem spem et deprecationem commercium: quia istis mercantur omnia beneficia. Unde subdit: siquid est precio iuste humilitatis nos homines promeremur inestimabile vice et iuste diuine gratiae: quod modus deprecandi solus est quo boies videatur posse colloqui.

Metrum tertium

144

cum deo et coniungi inaccessibili luci supple deo priusq[ue] bonies impetrant q[uod] petunt: prius enim preces portigimus q[uod] effectum nostre petitionis consequamur: que, s. spes et deprecationis similib[us] credantur habere virium recepta id est concessa necessitate futurorum: quid erit quo coniungi atq[ue] adherere possimus illi summo principio retu. q. d. inib[us]: quare necesse erit genus humanus disceptum id est dissipatum atq[ue] disiunctum: suo fonte id est a suo principio supple a deo: fatisceret id est desiceret ut paulo ante cantabas in sexto metro quarti libri.

Notandum quod actus deprecandi spectat ad intellectum: et est o[mn]is secundum Jo[hannem] damascen[um] ascensus intellectus ad deum vel in deum quo q[uod]d[em] actu insinuamus deo indigentiam nostram quod deo per insinuationem nostrarum aliquod inotescat quod per ignorauerit: sed ut nos ipsa insinuatio utendo consideremus in his esse recurrendum ad diuinum autem librum. Actus autem sperandi pertinet ad voluntatem: causa resolutus quis tanta deus.

Ueris statuit bella duobus Ut que carptum singula constant: Eadem nolunt mixta iugari

num quo indigemus. sed si buiusmodi bonorum necessario eveniret vel impossibile esset evenire: ut ergo actus talis deprecandi quod sperandi esset inutilis.

Metrum tertium quinti libri.

Cenam discors federa rerum. Causa resolutus: quis tanta deus. hic incipit tertium metrum buius quinti quod dicitur adonicum vel secundum alios archis locum ab inuenientib[us] dactylicum a pede predominante. vnde facit exclamacionem super incompatibilitate que apparet inter prouidentiam et librum arbitrium. Et primo querit quare sint incompatibilis: cum per se considerata sint passibilia. Secundo ponit responsionem ad hoc. Tertia contra responsionem obicit. Quartu[m] obiectio[n]em solvit. Secunda ibi. An nulla. Tertia ibi. Sed cur tanto. Quarta ibi. An cu[m] mente[m]. Primo dicit. Cenam discors. causa resolutus id est separata: federa id est concordias rerum scilicet prouidentie divine et liberi arbitrii: ne compatiantur se simul: aut quis deus tanta bella statuit duobus veris et singula vera: que carptim id est ligillati vel diuisim accepta: constat. i. permanet: eadem in mixta. i. coniuncta: nolunt iugari id est copulari se insuicem compaticendo. Tunc ponit responsionem dicens: quod istis duobus veris. s. pruidentie et libero arbitrio nulla est discordia: sed apparetia discordie puenit et

debilitate nostri intellectus. unde dicitur. An est nota solutionis nulla est discordia veris si sp
certa coherent sibi: sed mens nostra obruta. i. oppressa; membris cecis. i. cecantibus animam: il
la nequit igne. i. oppressi luminis scilicet intellectus noscere tenues. i. subtileos: nexus. i.
conjunctiones rerum que videntur discordare. Notandum si consideremus prudenter id
unum per se: possibile est eam esse: si consideremus liberum arbitrium per se etiam possibile est cum
esse ut patet ex dictis. Sed si
consideremus utrumque simul:
tunc videntur incompatibilis si
cum per rationib[us] supioribus. secundum veritatem aut se
benigni opacitatis: sed nobis non
apparet: quod intellectus non op
pressus mole corporis non po
test se eleuare ibi cognitio
nem. Nam secundus sapientia
rem corporis quod corripitur ag
grauat animam: et terrena ba
bitatio operam sensus mul
ta cogitante. Sed certa
to flagrat amore. Hic probia
objicitur solutionem. Si eni
m sit ignorans subtile
piunctios: non est quod deside
rat eas scire: cum nihil igno
ratus possit desiderari. non di
cit. Sed cur anima flagrat. i.
ardet tanto amore. i. deside
rio: reperire notas rectas. i.
notifications latentes: vnde id est veritas. Scit ne mens illud quod ipsa anima id est
solicita appetit nosse: quasi dicat non: quod non appetit scire illud quod scit. et hoc est quod
dicit. Quis laborat scire nota: quasi dicat nullus. oportet igitur dicere quod nesciat: et tunc
sequitur aliud inconveniens scilicet quod anima desideret illud quod nescit. Unde dicitur.
Si nescit illud quod pergit: quod petit. i. desiderat mens ceca id est ignorans. Quis enim
nescius optet id est desidereret quicquid. An quis potest sequi nescita: aut quis nescius po
test noscere quo inueniat supple illud quod querit. et quis ignorans id est nescius: queat
id est potest noscere formam repertam: quasi dicat nullus.

Notandum quod dictum est in responsione quod anima ignorat compassibilitatem prouide
tie et liberi arbitrij: sed desiderat eam scire. Contra hoc arguit sic. Nullus appetit scire
quod scit. Si anima desiderat scire aliquid vel ignorat illud vel scit. si scit: ergo non desi
derat ipsum scire: quod nullus appetit scire quod scit: cuius omnis appetitus sit ratione car
rentie. Si autem ignorat illud quod desiderat: quoniam de ignorantia desideratur: cum vo
luntas non querat inconveniens: ideo si ignorat numquid cognoscet. Quis enim ignoratum in
ueniet. Si enim paterfamilias quereret serum fugitivum quem ignoraret: posset sibi
multo minus occurtere quod ipsum non inueniret: sicut dicitur. Iniquonitatis super priorum posteriorum.

An cu[m] membra cerneret alia. Hic solvit objectionem. ubi notandum quod Plato posuit alias eis
in celo creatas et habere cognitiones omnium perfectas: per lapsus ad corpus eam: obliuiscit

145
cognitionem rerum in particulari et retinere eam in universalis: et postea per exercitium
recuperare cognitionem rerum in particulari. unde dicit sic. An est nota solutionis: cu[m]
anima cerneret. i. specularetur; altam mentem. i. profundam mentez deit: ipsa pariter et
similis norat. i. nouerat: summaq[ue]. i. virtusale cognitionem: et singula. i. singularem co
gnitionem rerum: sed nunc ipsa condita. i. recta nube membrorum non est obliterata sui: in to
tum id est totaliter: sed ip
sa teneret summam id est co
gnitionem universalis res
rum: perdebat singula. i. sin
gularem cognitionem: igitur
quisquis requirit. i. in
vestigat cognoscere vera
talis est neutrino habitus sup
ple ut perfecte cognoscatur
vel quod oīno ignoret. unde
dicit. Nam neq[ue] nouit sciz
in speciali et perfecte illud
quod requirit: nec penitus ne
scit omnia: sed ipse mem
nit id est in memoria ba
ber: summam. i. universalis
cognitionem quam retinet
consuluit supple actuali co
sideratione: retractas. i. re
vocans per studium: alte id
est subtiliter: viva id est pri
us in speciali cognita: ut ipse
queat addere oblitas par
tes: partibus scrutatis sup
ple in memoria.

An cum mentem cerneret altam
Hariter summam singula norat
Hunc membrorum condita nube
Non in totum est obliterata sui
Summamq[ue] tenet singula perdebat
igitur quisquis vera requirit
Neutro est ambitus: nam neq[ue] nouit
Hec penitus tamquam omnia nescit
Sed quam retinens meminit summam
Consuluit alte visa retractans
Ut seruatque oblitas addere partes:

Prosa quarta libri quinti.

Ubi illa vetus inquit hec est de p
videtia querela a Marcoq[ue] tullio
cu[m] diuinatoe distribuit vehementer
agitata: tibiq[ue] ipsi res diu pressus multumq[ue]

Notandum quod secundum ista via Platonis solueretur ratio prius tacta: vel anima scit
quod desiderat vel nescit. dico quod nescit in speciali et in propria forma: sed scit in universalis
et cum dicitur nullus desiderat ignorantem: verum est scire est ignorantem in universalis:
tamquam desiderat ipsum ut est ignorantem in speciali. et cum dicitur si ignorat nunquam inuen
iet: verum est si ignorat tam in generali quod in speciali. et si ignorat in potentia et in actu:
si tamen scit in potentia et in universalis: et ignorat actu et in propria forma: potest ipsius
inuenire et addiscere.

Prosa quarta ultimi libri.

Ubi nulla vetus inquit. Hec est prosa quarta butus quinti: in qua philosophia
incipit dissoluere questionem de compatibilitate prudenter et liberi arbitrij. et pri
mo tangit difficultatem butus questionis et causam difficultatis: et tangit mo
dum procedendi circa eius solutionem. Sed oportet dissolueret ea ibi. quero enim. Primo dicitur. H
querela. i. questione hec de prudenter est vetus: et est vehementer agitata. i. pertractata a
Marco tullio: cu[m] distribuit. i. dividit diuinationem in tria. diuinationes: vbi dividit diuina
tionem in suas species non solum hoc: sed tibi ipsi et res multum diu quesita. Sed haud qua
qd. non alicubi ab illo peccati satis diligenter et firmiter expedita: cu[m] caliginis. i. dif
ficultatis.

ficultatis causa est quod motus id est actus humane ratiocinationis non potest admoueri id est applicari ad simplicitatem diuine prescientie id est prouidentie; que si villo modo queat ex cogitari nihil relinquetur prosus ambiguus quod scilicet rationem et causas difficultatis ita deum patefacere et expedire tempeabo; si prius expandero. I. declarauero ea quibus tu moueris. Notandum quod questione de prouidentia diuina et libero arbitrio est

omnium questionum diffi-
cillima de qua multi anti-
quorum dubitabant: et non
nulli modernorum propter
eius difficultatez lapis sunt:
quam Tullius in libro di-
uinationum pertrahens et
non valens: dissoluere eius
difficultatem negat pen-
itus prouidentiam et pres-
cientiam futurorum a deo
in predicho libro diuinatio-
num. Quero enim. Dic
philosophia accedit ad so-
lutiones questionis. et primo
discutit motiuam Boetii. se-
cundo solvit dubitationes
sive questionem. ibi. Quos
nam igitur. Circa primus
sciendu[m] quod duo fuerunt mo-
tiua Boetii principia circa
hanc questionem. Primum
quia videtur necessarium si
deus prouidet futura quod ne-
cessario eueniatur. Secundum
motiuum quod futura quoniam
eventus est incertus sicut
sunt futura contingencia non
possunt a deo certa prouis-
deri. Primo ergo praeferat
primum motiuum. Secun-
do secundum. ibi.

Sed hoc inquis. Primo ostendit quod si deus prouidet futu-
ra non propter hoc necessario eueniunt. Secundo mouet dubitationem. ibi. Sed quid
fieri potest. Primo ostendit quod ex prescientia dei non infertur necessitas libero arbitrio.
Secundo ostendit quod prescientia dei non sit signum necessitatis futurorum. ibi. Sed
prescientia. Circa primam sciendum est quod paucis improbabilius quandam responsonem
qua quidam interbantur impedire rationem ostendentem non esse liberum arbitrium
propter prescientiam diuinam. quam responsonem hic resumit ostendens eam aliquo
modo esse bonam: quia sufficenter impedit intentionem aduersarij. Nam aduersarius
ex nullo alio probat necessitatem futurorum: nisi quia sunt prescrita a deo. Et igitur ex
responsone habeatur quod prescientia nulla est causaliter habet super futura: videtur suffi-
cienter ostensum esse quod ea que procedunt ex libero arbitrio non sunt necessaria. Primo

quesita: sed haud quaque ab villo vestrum
hactenus satis diligenter ac firmiter expe-
dita. cuius caliginis causa est quod humane
ratiocinationis motus ad diuine prescen-
tie simplicitatem non potest admoueri.
que si villo modo cogitari queat: nihil pro-
sus relinquetur ambiguus. quod ita deum
patefacere atque expedire temptabo; si pri-
us ea quibus moueris expandero. Quero
enim cur illam soluentiam rationem mi-
nus efficacem putas: que quia prescientia
non esse futuris causam necessitatis exi-
stimat: non impediri prescientia arbitrij li-
bertatem putat. num enim tu alias de ar-
gumentum futurorum necessitatis trahis
nisi quod ea que presciuntur non eueniunt non
possunt. si igitur prenotio nullam futuris
rebus adiicit necessitatem quod tu etiam
pauloante fatebare: quid est quod voluntarii
exitus rerum ad certum cogantur euentum

ergo ponit istam responsonem resumendo eius solutionem dicens. Quero enim cur illam
rationem soluentiam putas minus esse efficacem que putar libertates arbitrij non im-
pediri a prescientia: quia estimat prescientiam non esse causam necessitatis futurorum. quod
autem per istam responsonem impediat illatio necessitatis futurorum patet ex hoc: que
quia tu non trabis aliunde argumentum necessitatis futurorum: nisi quod ea que pre-

scuntur non possunt non
eueniunt. Si igitur prenotio
id est prescientia futurorum
nullam adiicit id est ipso
mit necessitatem rebus fu-
turis ut dicit responso: et
tu etiam fatebare paulo
te quid est id quod esse potest
quod voluntarii exitus co-
gantur ad certum euentum;
et ita per istam res-
ponsonem excluditur ne-
cessitas futurorum. et mas-
nifestat se in exemplo dis-
cens. Et aduertas quod con-
sequatur gratia positionis
id est exempli: statuamus
id est ponamus per impossibile
nullam esse prescientiam
futurorum: igitur hoc
posito quantum ad hanc. scilicet
quantum ad istam illationem: quod
ex prescientia concluditur
necessitas futurorum: ea quod
eueniunt ex arbitrio cogi-
turne ad necessitatem: di-
cit Boe. Minime. et phi-

losophia. Statuamus iterum esse prouidentiam: sed nihil necessitatis iniungere rebus
futuris: manebit ut opinor eadem libertas voluntatis integra et absoluta ab omni ne-
cessitate. Notandum quod prior solutio improbata fuit bona et mala. in hoc sunt bona
quia posuit prescientiam non esse causam necessitatis futurorum. dicit enim. Ideo fu-
tura eueniunt: non quia deus ea prouidet: sed in hoc sunt mala: quia posuit futura esse
causa prescientiae dei. dicit enim. quia futura sunt: ideo deus ea prouidet. patet ergo ex
responsonem antiquorum quod prescientia non est causa necessitatis rebus futuris. Sed
prescientia inquis. Hic ostendit philosophia quod prescientia diuina non sit signum ne-
cessitatis rebus futuris. Secundo ostendit quod modus probandi ex signo non est efficac-
ibi. Nam vero. primo dicit. Tu inquis id est dicere poteris: tamen est signum ea necessario esse
venitura: et ita ex prescientia potest inferri necessitas futurorum: tanquam ex signo. Hoc igitur
modo ponendo prescientiam esse signum necessitatis futurorum constaret exitus id est
euventus futurorum esse necessarios: etiam si non fuisse praeognitio: quod probat ex na-
tura signi dicens. Omne namque signum tantum ostendit quid sit id est manifestat illud

cuius est signum; sed non efficit quod signat: quare ut praeorionem id est prouidentiam appareat esse signum necessitatis futurorum: demonstrandum erat prius nihil contingere non ex necessitate id est omnia evenire necessario; alioquin si bec necessitas futurorum nulla hec est illa prescientia poterit esse signum eius rei que non est: et ita non valer arguere necessitatem futurorum ex prescientia tanq; ex signo.

Notandum q signum non est causa eius cuius est signum; sed tantum manifestat signum esse: ut circulus non est causa venditionis vmt: sed tantum est signum vnditionis. Si ergo prescientia esset signum necessitatis futurorum: presupponeretur futura esse necessaria: et sic ad ostendendum prescientiam esse signum necessitatis futurorum: oportet prius ostendere futura necessario esse futura anteq; prescientia esset signum necessitatis futurorum: alias prescientia esset signum aliquius rei que non est: qd est absurdum.

Jam vero. Hic ostendit modum probandi ex signo non esse efficacem. et dicit. Constat id est manifestum est rationem subnitaz id est firmata probatione. i.e. demonstratione eam non esse ducentaz ex signis neq; ex argumentis extrinsecus peritis id est acceptis: sed firma ratio ducenta ex conuenientibus id est ex proprijs et necessarijs causis. Cum ergo predicta ratio processerit ex signo: non est efficax et demonstrativa: cuz sit a posteriori. Demonstratio autem que est portissima probationis ipsa est a priori cum sit ex causis per se immediatis prioribus et notioribus: et pro tanto etiam demonstratio est silogismus faciens scire efficax ad probandum: ex primo posteriorum.

Sed quid fieri potest. hic philosophia mouet quandam dubitationem et solvit eas videtur enim ex dictis sequi q aliqua possunt prescribi que tantum non necessario eveniunt. si autem non necessario eveniunt possunt non cumire: et sic sequitur q aliquod prescitur a deo non eveniat. Primo ergo philosophia dubitando de hoc querit dicens. Et quod ita est q ea que sunt prescrita non sunt necessaria: sed possunt non evenire qui id est quomodo fieri potest ut ea que prouidentur futura esse non proueniant. Tunc soluit dubitationem dicens: q non negatur q prescrita non eveniant: immo oportet dicere q prescientia eveniant: sed m non eveniunt de necessitate. Unde dicit. quasi n.o. q.d. Ita dubitatio procedit quasi n credam ea que prudenter prouescit n esse eveniunt: sed h non est verum: sed potius arbitremur illud scz q licet futura eveniant: nihil tamen necessitatis

signum esse huius necessitatis appareat: alioquin si hec nulla est: nec illa quidem eius rei signum poterit esse que non est.

Jam vero probationem firma ratione subnitaz constat: non ex signis neq; petitis extrinsecus argumentis: sed ex conuenientibus necessarijsq; causis esse ducentam. Sed qui fieri potest: ut ea non perueniant que futura esse prouidentur. Quasi vero nos ea que prouidentia futura esse prenoscit non eveniuntur: et ceteri eveniant: nihil tamen ut evenirent sui natura necessitatis habuisse.

Quod huic facile perpendas licebit:

babuisse in sui natura ut evenirent id est manifestar in exemplo quomodo aliquid certe comprehendendi: qd tamen non est necessarium dicens q aliquid cognitum eveniat: et tamen non necessario licet q tu hoc perpendas binc id est ex tali exemplo. Intuemur enim plura subiecta oculis: dum sunt id est dum sunt in fieri sicut ea que videntur aurige facere in moderandis et flectendis quadrigis: et c. Evidemus ad bunc modum ut q

fiant in alijs actibus voluntatis nūquid illa necessitas copellit aliquod illorum ita fieri sicut oculis videt. dicit Boe. Alij nūm: et assignat rationē frustra enim esset effectus artis: si omnia moverent coacta: et frustra esset ars flectendi quadrigam: si necessario flecteretur: igitur illa que cum sunt fiant necessitate existendi: eadē sunt futura sine necessitate priusq; fiant. Et quo cōcludit q quedaz sunt evenitura quoz exitus. i.e. exitus est abolutus ab omninecessitate. et forsitan aliquis diceret: nam ea que nūn sunt non erant futura priusq; essent. hoc excludit dicens. nullus arbitrator esse dicitur: q que nūn sunt evenitura non fuerint. Nec etiā igitur precognitiberos habent evenitus.

boc enim esset nimis irrationabile: ideo necessario concludit q hec etiam precognita habent evenitus liberos: quia sicut scientia presentium nihil importat necessitatis bis rebus que sunt in presenti: sicut patet in exemplo predicto de regimine quadriga: ita prescientia futurorum nihil importat necessitatis bis que venientia sunt.

Nota q licet futura in comparatione ad diuinam prouidentiam sint necessaria necessitate condicionata: non tamen omnia sunt necessaria necessitate absoluta. Multa enim libere eveniunt sicut ea que sunt ab arte et a voluntate et regimen quadrigarum.

Si enim regimen quadrigarum necessario evenire: frustra esset res regendi quadriga. Notandum q sicut res actu sunt ita erunt futura: sed quedam actu libere sunt: ergo erunt libere future: et per consequens non omnia sunt necessario futura: licet necessitate condicionata inquantum comparantur ad prouidentiam diuinam: non tamen in sui natura considerata necessario eveniunt necessitate absoluta sicut postea videbitur: ubi distingue duplacet necessitatem condicionatam et absolutam.

Sed hoc inquis. Hic philosophia discutit mortuum Boetij utrum futura incerta si eae sunt contingentia possint certe prescribi. et primo mouet dubitationem de hoc: et ratiōnem dubitationis. Secundo assignat causam erroris ibi. Cuius erroris causa

t uij

est. dicit primo. Sed tu inquis o Boeti hoc ipsum dubitatur an possit esse villa prenotio id est prescientia illarum rerum que non habent necessarios exitus id est eventus. hoc enim nullo modo videtur possibile. Cum enim videntur huc dissolare prescientia et continencia: tu enim putas si preuideantur contingencia necessario ipsa consequi: et si necessitas desit minime ipsa prescribi: et putas mihi posse comprehendendi prescientia diversum a nisi certum: tisca que sunt incerti exitus id est euētus sicut contingencia: si pudentur illa quasi certa: tu putas illud esse caliginem opinionis non veritatem scientie: et in hoc tu deciperis: cuius deceptionis causa est error: tuus circa iudicium cognitionis. Credis enim diversum esse ab integrata scientie aliter arbitriari rem quod se habeat: et in hoc erras.

Notandum quod quia nos non possumus futura contingentia certe prenoscere: putamus similiter deum hoc non posse. res enim eodem modo se habens diversimo de a diversis potest cognosci. Ende cognoscere rem aliter quod se habet ex parte rei cognite non est scientia. Sed cognoscere rem alterum quod se habet ex parte cognoscens bene est scientia: et sic futura contingentia licet in se sint incerta: possunt tamē prescribi a deo sine errore falsitatis. Eius erroris causa est. Hic assignat causam erroris. Tibi notandum quod causa erroris quare putas futura incerta non posse certe prescribi: quia putas quod facultas cognitionis sit secundum facultatem rei cognite et non ipsius cognoscens quod est falsum. Primo ergo premittit huiusmodi causam erroris. Secundo improbat ipsam. ibi. Nam ut hoc dicit primo. Eius erroris causa est: quia existimatur quod omnia que quisque novit: illa cognoscit tantum ex vi et natura ipsorum que sciuntur et non ex vi cognoscens: quod totum est contra id est per contrarium: quia res magis cognoscuntur secundum naturam cognoscens. Omne enim quod cognoscitur non comprehenditur secundum suum id est secundum modum sue naturae: sed potius secundum facultatem cognoscens. Notandum quod si cognitione esset secundum facultatem rei cognite: tunc res ab omnibus eodem modo cognosceretur: et sic aliquid comprehendenderetur eodem modo ab intellectu humano et diuino: quod falsum est: quia que sunt incerta comprehensione humana: sunt certa comprehensione diuina, cognitione ergo potius attenditur secundum fa-

cultatem potentie cognoscens: ita quod ratio potentia est efficiator: et certior: et certius et limpidius rem apprehendit. Nam ut hoc breui exemplo liqueat. Dic probat quod facultas cognitionis est secundum facultatem potentie cognoscens et non rei cognite. Primo declarat hoc exemplis. Secundo probat hoc idem per rationem. ibi. Neque id iniuria. Prima in duas secundum duo exempla. ibi. Ipsum quoque primo dicit quod cognitione sit secundum facultatem cognoscens liqueat breui exemplo: nam visus aliter agnoscit eandem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim visus manens eminus id est a longinquu intuetur totum corpus simul iactis radiis visualibus. Dic vero supple tactus coherens et coniunctus orbi id est rotunditati: et mox circa ipsum ambitum id est circa corpus rotundum: comprehendit scilicet eius rotunditatem: partibus id est per partes. Notandum quod in huius duplicitate differentiaz inter modum cognoscendi visus et tactus. Prima est quod visus a remotis existens cognoscit aliquod corpus rotundum. Tactus autem non cognoscit ipsum nisi coniunctus. Secunda differentia est quod visus totum corpus simul comprehendit: tactus autem per partes. talis autem per partes non esset: si res cognosceretur ex sua natura: cum eadem res maneat in utraque cognitione

quod cognoscitur non secundum sui vim sed secundum cognoscendum potius comprehendit facultatem. Nam ut hoc breui liqueat exemplo eandem corporis rotunditatem et aliter visus agnoscit. Ille eminus manens totum simul iactis radiis intuetur. Hic vero coherens orbi atque coniunctus circa ipsum motus ambitum rotunditatem partibus comprehendit. Ipsius quoque hodie et aliter sensus: aliter imaginatio: aliter ratio: aliter intelligentia contuetur. Sensus enim figuram in subiecta materia constitutam. Imaginatio vero solam sine materia iudicat figuram. Ratio vero hanc quoque transcendit speciemque suam que singularibus inest

notandum quod quidam differunt visionem fieri per emissionem radiorum visualium ab oculis usque ad rem visam: sed hec opinio est contra Aristotelem. visio enim non fit extramittendo: sed intus suscipiendo. paciente enim aliqua sensitu fit ipsum videre secundo de anima. hic autem loquitur opinione antiquorum cum dicit quod visus totum corpus intuetur iactis radiis.

Ipsum quoque hominem. Hic ponit secundum exemplum in virtutibus cognoscitis vis subordinatis. Secundo ostendit quomodo iste virtutes se habebant ad inuicem. ibi. In quo illud. Primo ergo declarat quomodo idem a diversis potentias diversimode comprehenditur dicens. sensus exterior: aliter contactus ipsum hominem: aliter imaginatio: aliter ratio: aliter intelligentia diuina. Sensus enim exterior sicut visus iudicat figuram hominis in subiecta materia id est in sensibili materia: sed imaginatio solam figuram discernit sine materia id est in absentia rei materialis. Ratio vero banc imagi-

nationem transcendent; ipsam speciem id est naturam specificam hominis que singularibus inest perpendit id est discernit universalis consideratione, oculus vero id est cōsideratio intelligentie est celsior: quia intelligentia diuina supergressa ambitum universalis qui exsistit in singularibus illam simplicem formam scilicet idemam hominis que est in mente diuina; conjectur pura acie id est speculatione pure mentis.

Notandum quod primū fuit de virtutibus cognoscitivis non subordinatis sicut de visu et tacere: istud autem exemplum est de virtutibus subordinatis que sunt quatuor: scilicet sensus exterior qui inest omnibus animalibus; magis ratio que tantum inest animalibus perfectis; ratio que tantum est in hominibus: et intelligentia per quam intelligit diuinam cognitionem, iste virtutes habent diuersum modum cognoscendi candes rem scilicet hominem ut declaratur in littera; quod non esset nisi cognition fieret secundum facultatem virtutum cognoscientium et non rei cognitae. In quo illud maxime considerandum est. Hic ostendit philosophia quod modo predicate virtutes cognoscitivae se habent ad inicem ostendens quod quicquid potest virtus inferior; potest etiam et superior et amplius. Et primo hoc ostendit de intelligentia respectu aliarum virtutum. Secundo ostendit idem de ratione. Secunda ibi. Ratio quoque. Primo dicit. In quo id est in ordine istarum virtutum illud est maxime considerandum quod vis comprehendendi superior amplectitur in se inferiorem: quia virtus superior cognoscit omne illud quod inferior. Inferior autem non consurgit ad superiorem: ita ut apprehendat illud quod superior: quod manifestat in exemplo dices. Neque enim sensus aliquid valer appetere extra materiam: et imaginatio contetur species universalis id est minus particularis: sed ratio capit simplicem id est universalis formam. Intelligentia autem diuina quasi desuper spectans; cum sit in superiore gradu cognitionis: ipsa concepta forma idealis dijudicat etiam cuncta que subsunt illi forme: ut cognoscendo idemam hominis cognoscit omnia que sunt in homine: sed eodem modo comprehendit ipsam formam que nulli inferiori virtuti nota esse poterit. Nam ipsa cognoscit universalis id est universalis formam rationis et figuram imaginationis et materiale sensibile quod spectat ad sensum exteriorem non utens rationem nec imaginationem nec sensibus: sed prospiciens cuncta uno instrumentis id est ab eius decursu cognoscit quod non facit ratio.

Notandum quod quia virtus superior virtutem includit inferiorem sicut tetragonum includit tragonum: ut pater secundo de anima: ideo quicquid potest virtus inferior: potest et superior et magis: quia modo magis universalis comprehendit quod inferior: modo magis particularis licet non econuerso: ideo que potest intelligentia humana comprehendere: potest et diuina intelligentia licet non econuerso. Ratio quoque cum quod respicit. Hic ostendit idem de ratione quod sicut intelligentia comprehendit alias tres virtutes inferiores: sic ratio etiam comprehendit sub se alias duas virtutes: scilicet imaginationem et sensum dicens: quod cum ratio respicit quid universalis non vires imaginationis nec sensibus: et comprehendit imaginabiliam et sensibiliam universalis comprehensionem. Hec enim est ratio que ita diffinit universalis sue conceptionis homo est animal bipes rationale: que diffinitio cuz sit universalis notio sit: tamen imaginabilem sensibillemque esse rem nullus ignorat: quod illa non imaginationem vel sensum sed in rationali conceptione considerat. imaginatio quoque tametsi ex sensibus visendi formandique figuris sumpsit exordium: sensu tamen absente

nulli aliū nota esse poterat comprehendit. Nam et rationis universalis: et imaginationis figuram: et materiale sensibile cognoscit: nec ratione utens: nec imaginatione: nec sensibus: sed illo uno ictu mentaliter ut ita dicam cuncta prospiciens. Ratio quoque cum quid universalis respicit: nec imaginatione: nec sensibus: utens: imaginabilia vel sensibilia comprehendit. Hec est enim que conceptionis sue universalis ita diffinit. Homo est animal bipes rationale que cum universalis notio sit: tamen imaginabilem sensibillemque esse rem nullus ignorat: quod illa non imaginationem vel sensum sed in rationali conceptione considerat. Imaginatio quoque tametsi ex sensibus visendi formandique figuris sumpsit exordium: sensu tamen absente sum comprehendit dicens. imaginatio quoque tametsi pro qua natus sumpsit exordium ex sensibus visendi et formandi figuris: tamen absente sensu et exteriori imaginatione illustrat id est cognoscit que sensibilia non sensibili sed imaginaria ratione iudicantur: et tunc concludit dicens. Vides ne igitur quomodo cuncta portus vrantur sua id est propria facultate in cognoscendo: quod facultatem eorum que cognoscuntur.

Notandum quod licet ratio in comprehendendo suum universalis non vratur imaginationem et sensum: tamen in actu suo presupponit imaginationem et sensum: quia nihil est intellectu nisi fuerit in sensu. Similiter licet imaginatio in sua operatione non vratur sensum: tamen presupponit sensum fuisse in actu: quia fantasia quam hic vocat imaginationem est motus factus a sensu secundum actum: ex secundo de anima.

Neque id iniuria. Hic confirmat dictum suum per rationem dicens. Illud scilicet quod res cognoscuntur non secundum sui naturam sed secundum naturam cognoscitum: illud

Liber Quintus

non cognovit: iuria id est irrationabiliter. Nam cum omne iudicium cognitionis sit acerū et operatio iudicantis id est potētie cognoscitū; necesse est ut quisq; cognoscēt perficiat: suam operam id est suam operationem cognoscendi non ex aliena potestate scilicet rei cognitae: sed ex propria potestate id est ex virtute cognoscētis. Nota q; ex illa tera formatur talis ratio. Omnis actus et operatio sequitur conditionem illius potentie cuius est actus et opes: ratio: sed indicare siue cognoscere est actus et operatio potentie cognoscētis et non rei cognitae: ergo iudicare et cognoscere sequitur modum et conditionē potentie cognoscētis et non rei cognitae.

Ametrum quartum libri quinti.

Quondam porticus attulit.

*Quondam porticus attulit
Obscurus nimium senes
Qui sensus et imagines et corporibus
extimis. Credunt mentibus imprimi
Ut quondam sceleri stilo
Mos est equore pagine.
Que nullas habeat notas;
Pressas figere litteras.

Militudines imprimit in mentem: ita ut mens solum se habeat in ratione patientis: et res extra in ratione agentis. Ex quo sequitur cuī patiens trahat ad naturam agētis et non econuerso: q; cognitio sequeretur naturā rei cognitae et non naturam cognoscētis quod est contra dicta. Primo ergo ponit opinionem stoicorum. Secundo improbat eam ibi. H̄a mens primo dicit. Quondam porticus attulit senes supple stoicos: q; dicebantur senes propter maturitatem morū. senes inq; nimium obscuros supple in sententijs: qui stoici credunt sensus et imagines id est rerum sensibilium formas imprimi mentib;: ex corporibus extimis id est exterioribus: et posuerunt corpora illa eo modo imprimente imagines mentibus: ut quondam mos fuit alicui scribēti sceleri stilo figere pressas litteras: equore id est in planitię pagine: q; pagina nullas prius notas habebat. Nota dū q; stoici dicuntur a stoia grece qd est porticus latine: q; atbenis in māifestissima portico et alijs locis publicis stoici disputare solebant. illi posuerunt animam tantum basbare se in rōne patientis respectu rerū exteriorū: et quia cognitio magis videtur sequi virtutem actiūam q; passiuam: idco secundum eos cognitio potius debet attendi se a cundum facultatem rei cognitae que est actiūa: q; anime cognoscētis que est passiuam.*

Ametrum Quartū

150
Sed mens si proprijs vigens. Dic improbat hanc opinionem. Secundo ponit suaz venitatem ibi. Hec est efficiens. Primo ergo deducit ad plura inconuenientia istam opinionem dicens. Sed si mens vigens nūl explicat proprijs motibus id est si nullā actionem propriam habet: sed tantum facit patiens subdita motis id est similitudinibus corporum; et si ipsa reddit id est representat: cassas imagines rerum id est similitudines invicem: speculi id est ad modū speculi: tūc queritur vñ viget hec notio. i. h̄ cognitio aia est certa et aia non tm corporalita sed etia icorporalita. No, q; primū inconueniens est si cognitio intellectua fieret p; solā impressionē corpori in aia: tūc nō esset vñ p; quā aia cognoscet incorporeā q; p; solā impressionē corpori tm cognoscere corporalia nūc aut manifestū est q; etiam icorporalia cognoscit. alii uid inconuenientē ponit dī. si aia tm est passiva que vis aie singula pspicit. i. iudicat: aut q; vis aie cognita dividit at divisa recolligit: aut q; vis aie legēt. i. apparebendē alterq; iter pponēt et dividēt: tūc iter caput sumis. i. ḡnalissimis alcedendo a specialissimis ad ḡnalissima colligēdo multitudinē: et nūc decidit vel de cedit secundū alia litterā. i. cedit: in ifima. i. i specialissima pcedēdo a generalissimis ad specialissima dividēdo. Lū. i. randē: aia refertur. i. pparās se se lihi redarguit falsa veris. i. per vera.